
 SLDB 2011 – Základní výsledky - Jihomoravský kraj 1

KOMENTÁŘ K ZÁKLADNÍM VÝSLEDKŮM SLDB 2011 
V JIHOMORAVSKÉM KRAJI  

Definitivní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011 jsou poprvé zpracovány podle místa obvyklého 
bydliště sčítaných osob. Při porovnávání s předchozími sčítáními je nutno mít na zřeteli, že údaje 
tedy nejsou plně srovnatelné.  

Místo obvyklého pobytu je místo, kde osoba obvykle tráví období svého každodenního odpočinku (bez 
ohledu na dočasnou nepřítomnost z důvodu rekreace, návštěv, pracovních cest, pobytu ve zdravotnickém 
zařízení apod.) a kde je členem konkrétní domácnosti. Toto místo uvedly sčítané osoby na sčítacím 
formuláři; vyhodnocovány ale byly i další informace o faktickém bydlišti před rokem, údaje o místě trvalého 
pobytu (v případě cizinců přechodného pobytu, dlouhodobého pobytu, nebo povoleného pobytu azylanta) 
a místě sečtení.  

Výsledky několika předchozích sčítání (SLDB 1961 až 2001) byly zpracovány podle místa trvalého pobytu, 
tedy podle pobytu úředně hlášeného, a to bez ohledu na to, kde osoba skutečně bydlela nebo kde byla 
sečtena. 

OBYVATELSTVO 

V 673 obcích Jihomoravského kraje (včetně vojenského újezdu Březina) mělo ke dni sčítání obvyklý pobyt 
celkem 1 163 508 obyvatel, v tomto počtu bylo 567 882 mužů (48,8 % z celku) a 595 626 žen (51,2 %). Ve 
srovnání s ostatními kraji je Jihomoravský kraj stavem obyvatel 4. největší (po Středočeském kraji, Hl. m. 
Praze a Moravskoslezském kraji) a na obyvatelstvu ČR se podílí 11,1 %. Největším okresem i městem je 
Brno (385 913 obyvatel, tj. 33,2 % krajského počtu). Nejméně obyvatel bylo v okrese Vyškov (88 154 osob, 
tj. 7,6 % celku), nejmenší obcí (kromě vojenského újezdu Březina s 3 obyvateli) je obec Řikonín 
s 35 obyvateli. V rozdělení do velikostních skupin obcí podle počtu obyvatel je na jedné straně Brno jako 
zástupce největší velikostní skupiny a 5 okresních měst ve velikostní skupině 20 až 50 tisíc obyvatel. Na 
druhém pólu je 116 obcí, v nichž žije v každé méně než 199 obyvatel. Největší počet obcí Jihomoravského 
kraje se nachází ve velikostní skupině 200 až 499 obyvatel - 195 obcí tvořilo 29,0 % celku, žilo zde 5,6 % 
z počtu obyvatel kraje. Stejně jako v ostatních územích republiky v populaci Jihomoravského kraje převažují 
ženy, pouze v nejmenších obcích (do 500 obyvatel) žije více mužů. 

V Jihomoravském kraji žilo 596,2 tisíc obyvatel, kteří se narodili v obci svého obvyklého pobytu (tzv. 
„rodáci“). Podíl rodáků tvořil 51,2 % obyvatel kraje a byl i vyšší než podíl rodáků v ČR (47,1 %). Z okresů 
kraje byl nejvyšší podíl rodáků zjištěn v okrese Hodonín (56,3 %), z pohledu velikostních skupin obcí pak 
v Brně, a to 53,8 %, Více jak poloviční podíl rodáků byl zjištěn jen v dalších 2 velikostních skupinách obcí – 
1 000 až 1 999 a 2 000 až 4 999. Naopak nejnižší podíl byl v okrese Brno-venkov (45,2 %) a v obcích 
s počtem 10 až 20 tisíc obyvatel (46,0 %). 

Mezi obyvateli kraje žilo ke dni sčítání 36,3 tisíc cizinců, což bylo 8,6 % počtu cizinců v ČR. V rámci ČR 
tvořili cizinci 4,0 % populace, v Jihomoravském kraji je podíl nižší, a to 3,1 %. Většina cizinců byla 
koncentrována v Brně (62,3 % cizinců v kraji), na počtu obyvatel města se podílejí 5,9 %. Naproti tomu 
v nejmenších obcích tvořili občané ČR téměř 100 % obyvatel. Z pohledu státního občanství bylo mezi cizinci 
nejvíce občanů Ukrajiny (11,2 tisíc osob), následovali občané Slovenska (9,3 tisíc) a občané Vietnamu 
(4,1 tisíc). 

Ve struktuře obyvatel kraje podle věku tvoří největší skupinu, a to 69,5 %, osoby ve věku 15 až 64 let (v ČR 
69,6 %), následují osoby ve věku 65 a více let s podílem 16,2 % (15,8 % v ČR), dětskou složku obyvatel 
tvoří 14,0 % (14,3 % v ČR). Pouze 0,3 % obyvatel kraje nebylo možno do věkových skupin zařadit. Mezi 
obyvateli v předproduktivním a produktivním věku převažují muži (51,3 %, resp. 50,4 % z počtu osob dané 
věkové skupiny), převaha žen je zaznamenána u nejstarší věkové skupiny (60,1 %). Index stáří (počet osob 
ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku do 15 let) v rámci kraje činil 116 (v ČR 111), z okresů kraje byl 
nejvyšší v Brně-městě (136) a nejnižší v okrese Brno-venkov (100). Podle velikostních skupin obcí Brno 
předčily obce do 199 obyvatel (147), pod hranicí 100 byl index pouze v obcích s počtem obyvatel 1 000 až 
1 999 (96). Z detailnějšího pohledu na věkové rozvrstvení obvykle bydlícího obyvatelstva Jihomoravského 
kraje do 10 letých intervalů vyplývá, že nejvíce obyvatel bylo ke dni sčítání ve věku 30 až 39 let (195,7 tisíc 
osob) a 20 až 29 let (161,7 tisíc osob). 

U struktury obyvatel podle rodinného stavu je třeba uvést skutečnost, že rozdíl mezi součtem za jednotlivé 
kategorie a celkovým počtem představují osoby s nezjištěným rodinným stavem a také osoby 
s registrovaným partnerstvím. V kraji ovšem tyto osoby tvořily pouze 0,1 % obyvatel. Z obyvatel kraje, 
u nichž byl zjištěn rodinný stav, tvořily největší skupinu osoby žijící v manželství (43,3 % obyvatel okraje), 
svobodní tvořili 40,0 % obyvatel, rozvedení 9,4 % a ovdovělí 7,4 % obyvatel kraje. Srovnáme-li podle 
rodinného stavu muže a ženy, pak mezi muži je vyšší podíl svobodných (muži 45,0 %, ženy 35,2 %) 



SLDB 2011 – Základní výsledky – Jihomoravský kraj 2 

a ženatých (muži 44,5 %, vdané ženy 42,2 %), mezi ženami je vyšší podíl rozvedených (ženy 10,5 %, muži 
8,2 %) a ovdovělých (ženy 12,1 %, muži 2,4 %). V porovnání s republikovou strukturou je v kraji vyšší podíl 
osob žijících v manželství (v ČR 42,3 %) a nižší podíl rozvedených (v ČR 10,3 %).  

V Jihomoravském kraji žilo ke dni sčítání 1 000,7 tisíc osob ve věku 15 a více let, vzdělání nebylo uvedeno 
u 4,2 % z nich. Ve složení obyvatelstva, u nichž bylo zjištěno vzdělání, má nejvyšší zastoupení skupina osob 
se středním vzděláním včetně vyučených bez maturity (33,7 %) a osoby se vzděláním úplným středním 
s maturitou včetně vyššího odborného vzdělání (32,2 %). Vysokoškolsky vzdělaných osob bylo 15,3 % (po 
Praze 2. nejvyšší podíl mezi kraji) a podíl osob se základním vzděláním včetně neukončeného a bez 
vzdělání činil 18,7 %. Je potřebné zdůraznit, že podíl obyvatel s maturitou a vyšším vzděláním dosáhl 
47,5 % obyvatel starších 15 let, tento podíl byl nad republikovou úrovní (46,1 %) a mezi kraji byl také 
2. nejvyšší. Z hlediska velikostních skupin obcí lze konstatovat, že s rostoucí velikostní skupinou obce roste 
i vzdělanostní úroveň jejich obyvatel. Např. v obcích s počtem obyvatel do 199 bylo zjištěno 6,2 % 
vysokoškoláků, v obcích s 1 až 2 tisíci obyvatel podíl činil 9,4 %, v obcích s 10 až 20 tisící obyvatel již 
14,2 % a v obcích nad 100 tisíc obyvatel podíl vysokoškoláků tvořil dokonce 25,1 % obyvatel. 

Z celkového počtu obyvatel Jihomoravského kraje bylo 49,2 % ekonomicky aktivních (v ČR 48,7 %), 46,5 % 
ekonomicky neaktivních (ČR 45,8 %) a u 4,3 % obyvatel nebyla ekonomická aktivita zjištěna (ČR 5,5 %). 
Z 572,0 tisíc ekonomicky aktivních v kraji bylo 89,5 % zaměstnaných, zbývajících 10,5 % tvořili 
nezaměstnaní. Z 511,8 tisíc zaměstnaných osob bylo 78,3 % v postavení zaměstnanců, 12,9 % tvořili 
podnikatelé bez zaměstnanců a 3,7 % podnikatelé se zaměstnanci. Podnikatelé (bez zaměstnanců i se 
zaměstnanci) tak tvořili 16,6 % zaměstnaných, takto vyjádřená míra podnikatelské aktivity byla mírně nad 
průměrem ČR (16,5 %). Členíme-li zaměstnané podle odvětví ekonomické činnosti, pak většina 
zaměstnaných v kraji pracovala v průmyslu (24,0 % zaměstnaných), následovala oblast velkoobchodu 
a maloobchodu (10,5 %), stavebnictví (7,9 %), oblast vzdělávání (6,7 %) a dopravy (5,3 %), v zemědělství 
působilo pouze 2,8 % zaměstnaných. Nejvyšší podíl nezaměstnaných byl evidován v okrese Hodonín 
(14,3 %), nejméně pak v okres Brno-venkov (8,2 %). Z pohledu velikostních skupin obcí byla nejvyšší 
nezaměstnanost v obcích do 199 obyvatel (14,0 %) a nejnižší v Brně (9,4 %). Z 541,0 tisíc ekonomicky 
neaktivních osob bylo 263,6 tisíc (47,8 %) nepracujících důchodců a 163,2 tisíc (30,2 %) žáků a studentů. 

Téměř 340 tisíc obyvatel Jihomoravského kraje, což je 29,2 % celkového počtu, vyjíždí do zaměstnání či do 
škol. Z 245,2 tisíc osob vyjíždějících do zaměstnání 44,4 % dojíždí v rámci obce obvyklého pobytu, 22,9 % 
vyjíždí do jiné obce okresu, 25,4 % do jiného okresu v kraji, 5,0 % do jiného kraje a 2,2 % do zahraničí. 
Nejvyšší podíl dojíždějících v rámci obce je samozřejmě v Brně (86,3 %), nejvyšší podíl vyjíždějících do jiné 
obce okresu je v okrese Hodonín (45,0 %), z pohledu velikostních skupin obcí v nejmenších obcích (57,4 %). 
Nejvyšší podíl vyjíždějících do jiného okresu v kraji je v okrese Brno-venkov (59,3 %), z pohledu velikostních 
skupin obcí v obcích od 1 tisíce do 2 tisíc obyvatel (40,4 %). 

V otázce národnosti využila velká část obyvatel kraje zákonem definované možnosti neodpovídat, národnost 
tak neuvedlo 275,4 tisíc obyvatel (23,7 % celkového počtu). K české národnosti se přihlásilo 558,0 tisíc 
osob, což bylo 48,0 % počtu obyvatel obyvatel kraje (podíl v ČR tvořil 64,3 %), k moravské národnosti 
254,4 tisíc osob (21,9 %, v ČR 5,0 %), ke slovenské 14,1 tisíc osob (1,2 %, v ČR 1,4 %). Jednotlivé ostatní 
národnosti nedosahují ani 1 procentního podílu v populaci kraje. Přes 41 tisíc osob využilo možnost uvedení 
dvou národností, z nichž v 93,5 % případů byla uvedena kombinace národnosti české a moravské. 

Ještě výrazněji se neochota občanů poskytovat o sobě informace projevila v otázce náboženské víry. 
Zákonem danou možnost na otázku neodpovídat využilo 493,6 tisíc obyvatel Jihomoravského kraje (42,4 % 
celkového počtu obyvatel). Přes 335,8 tisíc osob (tj. 28,9 % celkového počtu obyvatel kraje) uvedlo, že je 
bez náboženské víry. Zbylých 334,0 tisíc osob, tj. 28,7 % celku, jsou věřící (resp. 20,7 % celku tvoří věřící 
hlásící se k církvi a 8,0 % věřící nehlásící se k církvi či náboženské společnosti). Podíl věřících (bez 
rozlišení) byl nad úrovní podílu věřících v ČR (20,8 %) a ve srovnání s ostatními kraji byl 3. nejvyšší (po 
Zlínském kraji a Kraji Vysočina). Z okresů kraje byl nejvyšší podíl věřících (hlásících i nehlásících se k církvi) 
v okrese Hodonín (38,5 %). Z pohledu velikostních skupin obcí byl v obcích do 199 obyvatel zjištěn nejvyšší 
podíl obyvatel, kteří se hlásí ke konkrétní církvi (29,4 %), v krajském městě Brně je pak nejvyšší podíl osob, 
které věří, ale k žádné církvi se nehlásí (9,1 %). 

DOMY 

Domovní fond Jihomoravského kraje tvořilo k 26. 3. 2011 celkem 259 567 domů, z tohoto počtu bylo 
225 006 domů obydlených (86,7 %) a 34 561 domů neobydlených (13,3 %). V ČR tvoří obydlené domy 
83,4 % celku a neobydlené 16,6 %. Mezi obydlenými domy na jižní Moravě bylo 201 823 (tj. 89,7 %) 
rodinných domů (v ČR 86,4 %), 19 868 (8,8 %) bytových domů (v ČR 11,7 %) a 3 315 ostatních budov 
(slouží primárně k jiným účelům, ale je v nich minimálně jeden byt - 1,5 %). Nejvíce bytových domů je 
v Brně-městě (9 638 domů představuje podíl 48,5 % všech bytových domů v kraji), nejvíce rodinných domů, 
a to 47 858 se nachází v okrese Brno-venkov, kde mají rodinné domy téměř 95% podíl z obydlených domů 



 SLDB 2011 – Základní výsledky - Jihomoravský kraj 3 

v okrese. S rostoucí velikostní skupinou obce se zvyšuje i podíl bytových domů, v nejmenších obcích podíl 
tvořil pouze 0,8 % z obydlených domů. Zároveň se zvyšuje i podíl obydlených domů, zatímco v obcích do 
199 obyvatel tvořily obydlené domy jen 68,3 % z celkového počtu domů, v Brně to bylo 92,7 %. 

Struktura vlastníků obydlených domů v kraji je obrazem procesu privatizace domovního a bytového fondu 
a nijak výrazně se neliší od republikových hodnot. Největší část, a to 84,6 % obydlených domů, vlastnila 
fyzická osoba. U 8,5 % obydlených domů je zaznamenána forma spoluvlastnictví vlastníků bytových 
jednotek, 2,3 % domů vlastní obec či stát a 1,4 % bytové družstvo. Podíl obydlených domů, jež vlastnila 
fyzická osoba, byl nejvyšší v menších obcích, ve 3 velikostních kategoriích zahrnující obce do 999 obyvatel, 
se pohyboval okolo 90 %. Nejvyšší zastoupení obecního či státního vlastnictví (6,6 %) mezi velikostními 
kategoriemi mělo Brno, spoluvlastnictví vlastníků bytových jednotek (12,3 %) bylo nejvyšší v obcích od 
20 tisíc do 50 tisíc obyvatel, tedy v bývalých okresních městech. 

Podle období výstavby bylo 61,8 % obydlených domů postaveno či rekonstruováno do roku 1980. Podíly 
období realizace výstavby v posledních 3 desetiletích jsou vcelku rovnoměrně rozděleny, v letech 1981 až 
1990 bylo postaveno 12,8 %, v letech 1991 až 2000 11,3 % a v letech 2001 až 2011 bylo postaveno či 
rekonstruováno 12,1 % domů (u 2,0 % domů v kraji nebylo období výstavby zjištěno). Podíl domů 
postavených či rekonstruovaných v posledním desetiletí je téměř shodný s republikovou hodnotou (12,2 %), 
v rámci kraje byl nejvyšší v okrese Brno-venkov (16,7 %), v členění podle velikostních skupin obcí v obcích 
od 10 tisíc do 20 tisíc obyvatel (14,9 %). Průměrné stáří obydlených rodinných domů dosáhlo 46,6 let, 
u bytových domů 49,6 let, což byly v porovnání s ČR hodnoty nižší (v ČR 49,3, resp. 52,4 let). „Nejmladší“ 
rodinné domy jsou v okrese Břeclav, resp. v obcích od 10 tisíc do 20 tisíc obyvatel (shodně 42,9 roku), 
„nejmladší“ bytové domy jsou v okrese Vyškov (39,5 roku), resp. v obcích od 500 do 999 obyvatel 
(35,3 roku).  

Více než tři čtvrtiny obydlených domů je jednobytových (77,5 %), 2 až 3 byty má 14,0 % domů, 4 až 11 bytů 
má 5,3 % obydlených domů a 3,2 % domů má 12 a více bytů. Převážná většina domů (86,1 %) má jedno až 
dvě nadzemní podlaží, 3 až 4 podlaží má 6,6 % domů a více než pětipodlažních budov je pouze 2,9 %. 
Většina domů s nejvyšším počtem bytů i podlaží se nachází v Brně (67,1 %, resp. 71,4 % krajského počtu). 

Převládajícím stavebním materiálem nosných zdí obydlených domů je kámen, cihly a tvárnice. Z těchto 
materiálů je postaveno 86,9 % domů, domy ze stěnových panelů tvoří 3,1 % a z nepálených cihel 3,8 % 
domů. Technická vybavenost obydlených domů je v porovnání s republikovou úrovní vyšší; 92,4 % domů má 
vodovod (v ČR 92,0 %), 81,7 % domů má ústřední topení (v ČR 80,6 %), 79,6 % domů je připojeno na plyn 
(v ČR 60,5 %) a 71,2 % domů má přípoj na kanalizační síť (v ČR 61,1 %). Zatímco ve vybavenosti domů 
vodovodem a ústředním topením není mezi obcemi jednotlivých velikostních skupin v kraji výrazný rozdíl, 
podíl domů připojených na plyn či kanalizační síť roste se zvyšující se velikostní skupinou obce. 

Z 34,5 tisíc neobydlených domů (v nichž je 36,5 tisíc bytů) je 97,5 % rodinných domů. Téměř třetina 
neobydlených domů slouží k rekreaci (32,3 %), u 8,5 % je uvedena nezpůsobilost k bydlení a 6,9 % domů je 
přestavováno. Nejvyšší podíl neobydlených domů určených k rekreaci byl zjištěn v okrese Blansko (48,8 %), 
z pohledu velikostních skupin obcí slouží neobydlené domy k rekreaci zejména v menších obcích, v obcích 
do 199 obyvatel tvořily tyto domy 65,7 % neobydlených domů. 

BYTY 

Bytový fond Jihomoravského kraje tvořilo k datu sčítání celkem 503 489 bytů, z nichž 443 358 bytů bylo 
obydlených (88,1 %) a 60 131 bytů bylo neobydlených (11,9 %). V ČR se na celkovém počtu bytů podílí 
86,3 % obydlené byty a 13,7 % tvoří neobydlené byty. Mezi obydlenými byty v kraji bylo 223 992 bytů 
v rodinných domech (50,5 % z obydlených, v ČR 43,7 %) a 213 875 bytů, tj. 48,2 %, v bytových domech 
(v ČR 55,0 %). V ostatních budovách bylo 5 491 bytů (1,2 %). Podíl bytů v rodinných domech byl nejvyšší 
v menších obcích, v obcích do 199 obyvatel tvořil 96,7 % obydlených bytů. Naproti tomu v Brně bylo 78,7 % 
bytů v bytových domech. I když byty v rodinných domech představují přibližně polovinu bytového fondu 
kraje, žije v nich přes 57 % obyvatel. V městě Brně se v rodinných domech nachází pětina brněnských bytů 
(20,3 %), ale bydlí v nich téměř čtvrtina (24,6 %) obyvatel krajské metropole. 

Ve struktuře obydlených bytů podle právního důvodu užívání bytu mají nejvyšší podíl byty ve vlastním domě 
(42,7 %), nájemní byty tvoří 21,7 % a byty v osobním vlastnictví 16,8 % obydlených bytů. Nejvyšší podíl bytů 
ve vlastním domě je v obcích do 199 obyvatel (79,6 %) a s rostoucí velikostí obce jejich podíl klesá zejména 
ve prospěch bytů v osobním vlastnictví a nájemních, Nejvyšší podíl nájemních bytů byl v Brně (38,0 %). 

Ve struktuře bytů podle počtu obytných místností s plochou 8 m2 a více převažují byty se 4 pokoji (27,5 %, 
což je podíl shodný s ČR), následují byty s 5 a více pokoji (25,4 %, v ČR 21,3 %) a byty se 3 pokoji (23,9 %, 
v ČR 24,8 %). Se 2 místnostmi je 11,2 % a s jednou obytnou místností 4,4 % bytů v kraji (v ČR 12,8 %, resp. 
4,9 %). Na jeden obydlený byt tak připadá v průměru 3,8 obytných místností (v ČR 3,7), byty s nejvyšším 
průměrným počtem místností byly v okrese Břeclav (4,3) a v obcích od 500 do 1 999 obyvatel (4,4). 



SLDB 2011 – Základní výsledky – Jihomoravský kraj 4 

V bytě obvykle bydlelo v průměru 2,6 osob (v ČR 2,5). Zatímco v Brně bydlelo v bytě v průměru 2,3 osob, 
v okresech Brno-venkov, Břeclav a Hodonín to bylo 2,8 osob, resp. v obcích zahrnující počty od 200 do 
1 999 obyvatel 2,9 osob. Nejpočetnější v kraji byly byty se 2 bydlícími (28,7 % obydlených bytů) a s jednou 
osobou (27,7 %). Podle velikostních skupin obcí byly byty s jednou osobou nejčetnější v Brně, byty se 
2 osobami převládaly jak ve zbylých okresech, tak ve zbylých velikostních skupinách obcí.  

Průměrná obytná plocha 1 bytu v kraji činila 66,7 m2, byty v rodinných domech měly v průměru 80,8 m2, 
v bytových domech jen 52,1 m2. Na osobu v bytě připadlo v průměru 32,0 m2 (v bytě v rodinném domě 
34,8 m2, v bytovém domě 29,1 m2). Průměrná obytná plocha připadající na 1 byt i na 1 osobu v kraji se 
významně nelišila od průměrů za ČR. Byty s největší průměrnou obytnou plochou v rodinných domech byly 
v okrese Hodonín (84,1 m2), v bytových domech pak v okrese Znojmo (54,0 m2). 

V oblasti technické vybavenosti obydlených bytů je přibližně 92 % z nich vybaveno koupelnou, splachovacím 
záchodem, vodovodem či teplou vodou, úroveň vybavenosti je v tomto směru totožná s republikovými 
hodnotami. Vyšší podíl v kraji ve srovnání s ČR je však u vybavení bytů plynem (76,5 % vs. 62,2 %) 
a v podílu bytů s přípojkou na kanalizační síť (82,9 % vs. 78,1 %). Rozdíl proti ČR je také u podílu energie 
používané k vytápění, zatímco v kraji je v nadpoloviční většině bytů využíván k topení plyn (51,8 %), v ČR je 
to jen 34,6 %. Z pohledu velikostních skupin obcí je výrazný rozdíl ve využívání dřeva. V obcích do 
199 obyvatel využívá dřevo k získání energie na topení 31,8 % bytů, se vzrůstající velikostní skupinou obce 
podíl klesá až na 1,8 % v bývalých okresních městech a 0,3 % v Brně. 

Celkem 92,4 % obydlených bytů v kraji poskytuje z hlediska kvality standardní bydlení (v ČR 91,6 %), pouze 
5,1 % bytů je klasifikováno jako byty se sníženou kvalitou (v ČR 5,6 %). Byty se sníženou kvalitou se 
vyskytují zejména v menších obcích, v obcích do 199 obyvatel tvořily 8,3 % obydlených bytů, naopak 
v obcích od 10 tisíc do 20 tisích obyvatel jen 4,0 % bytů. 

Z 60,1 tisíc neobydlených bytů v kraji 18,4 % slouží k rekreaci. V obcích do 199 obyvatel byl tento podíl 
nejvyšší (56,1 %), s růstem počtu obyvatel obce podíl klesal (ještě v obcích s 1 000 až 1 999 obyvatel 
dosahoval 21,7 %) až na 1,8 % v Brně. 

DOMÁCNOSTI 

V Jihomoravském kraji bylo sečteno 443 358 bytových domácností, 94,9 % bytových domácností bylo 
tvořeno 1 hospodařící domácností, v 4,7 % bytových domácnostech byly 2 hospodařící domácnosti 
a v 0,4 % obydlených bytech byly 3 a více hospodařící domácnosti. Bytové domácnosti s více hospodařícími 
domácnostmi jsou spíše výsadou menších obcí, v obcích od 10 tisíc do 20 tisíc obyvatel tvořily pouze 4,1 %, 
naproti tomu v obcích od 500 do 5 tisíc obyvatel (tedy ve 3 velikostních skupinách obcí) to bylo 6,0 až 6,1 %. 

Z celkového počtu 473 520 hospodařících domácností bylo 64,7 % domácností rodinných a 35,3 % 
domácností nerodinných. Z 306 165 rodinných domácností v kraji bylo 96,6 % tvořeno jednou rodinou 
a 3,4 % tvořeno 2 a více rodinami. Z 167 355 nerodinných domácností bylo 86,7 % domácností jednotlivců 
a 13,3 % představovaly vícečlenné nerodinné domácnosti. Domácnosti jednotlivců tvořily 30,6 % celkového 
počtu hospodařících domácností (v ČR 32,5 %), z pohledu velikostních skupin obcí byl jejich podíl nejvyšší 
v Brně (37,0 %). 

Celkem 295 668 rodinných domácností bylo tvořeno jednou rodinou, z toho bylo 233 525 rodin úplných 
a 62 143 rodin neúplných. Zatím co v úplných rodinných domácnostech převažovaly rodiny bez závislých 
dětí (58,4 % z počtu úplných rodin), u počtu neúplných rodin byl poměr domácností se závislými děti a bez 
závislých dětí téměř na stejné úrovni (51,4 %, resp. 48,6 % u počtu neúplných rodin). Podíl neúplných rodin 
se závislými dětmi z počtu rodinných domácností roste se zvyšující se velikostní skupinou obce, v obcích do 
199 obyvatel podíl činil 6,3 %, ovšem v Brně již 13,0 %. 

V počtu hospodařících domácností tvořených jednou rodinou je zahrnuto 210 046 manželských párů 
(71,0 %) a 23 005 faktických manželství (7,8 %). Jednu hospodařící domácnost v Jihomoravském kraji 
tvořilo v průměru 2,4 členů (v ČR 2,3 členů). 

Podrobnější analýza dat SLDB 2011 i dlouhodobého vývoje bude zpracována v analytické publikaci, 
která bude ve všech krajích vydána na konci září 2013. 


